
 

 

 

 

 

 

 

COMUNICADO Nº 114/2024-CEV/UECE 
(09 de outubro de 2024) 

 
 

Dispõe sobre o resultado da análise dos recursos e sobre 

os Gabaritos Oficiais Definitivos do Concurso Público do 

Conselho Regional de Medicina do Estado do Ceará. 

 

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará – CEV/UECE, 

no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº SEI-5, de 17 de julho de 2024, cujo Extrato foi divulgado 

no Diário Oficial da União (DOU) de 23 de julho de 2024, que regulamente o Concurso Público destinado ao 

provimento de Empregos Públicos no Quadro de Pessoal do Conselho Regional de Medicina do Estado do 

Ceará (CREMEC), torna públicas as seguintes informações. 

1. Nos dias 30/09 e 01/10/2024, período previsto no Cronograma de Eventos do Concurso, foram 

interpostos recursos/prova no site do Concurso (www.cev.uece.br) questionando o Gabarito Oficial 

Preliminar e os enunciados das questões da Prova Objetiva do Concurso Público do Conselho Regional 

de Medicina do Estado do Ceará. 

2. Todos os recursos impetrados foram analisados e o pareceres das bancas constam no Anexo I deste 

Comunicado. 

3. No Anexo II deste Comunicado constam os gabaritos oficiais definitivos, após análise de todos os 

recursos, das Provas objetivas do Concurso Público do Conselho Regional de Medicina do Estado do 

Ceará. 

 

 

 
Fortaleza, 09 de outubro de 2024 

 
 

Prof. Fábio Perdigão Vasconcelos 
Presidente da CEV/UECE 

 
  

http://www.cev.uece.br/
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ANEXO I DO COMUNICADO Nº 114/2024-CEV/UECE, DE 09/10/2024 

Parecer dos recursos questionando o Gabarito Oficial Preliminar e/ou os enunciados das questões da Prova 
do Concurso Público do Conselho Regional de Medicina do Estado do Ceará. 
 

Agente Fiscal 
Questão 1: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, O candidato não apresenta 
solicitação explícita, ao justificar o seguinte texto: “Letra A onde desenvolve o termedio ao texto”.  Diante do exposto, o recurso está 
indeferido. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 2: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, O candidato não apresenta 
solicitação explícita, ao justificar o seguinte texto: “Justificar Letra A que estava na palametro da alternativa”. Diante do exposto, o 
recurso está indeferido. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 3: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, os candidatos solicitam a 
anulação da questão por acusarem não ter resposta correta. O gabarito preliminar está correto, pois, na construção “...questões 
intrínsecas à sua construção...”, o uso da crase é facultativo devido à presença do determinante pronominal “sua” em vez do artigo 
definido feminino “a”. O candidato com protocolo 0102 não apresenta solicitação explícita, ao justificar o seguinte texto: “Justificar 
letra C pq o assunto do texto, está baseada na alternativa”. Diante do exposto, a questão reclamada não merece reparo. Recomenda-
se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 4: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, O candidato não apresenta 
solicitação explícita, ao justificar o seguinte texto: “Justificativa da questão d pq tava no parâmetro do que a pergunta pedia, diondo 
com alternativa para justificar a pergunta que tava de acordo da alternativa D que empoe a justificativa da resolução”. Diante do 
exposto, o recurso está indeferido. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 6: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, os candidatos solicitam 
anulação da questão sob a alegação de haver duas possíveis respostas. O argumento dos candidatos não se sustenta 
morfologicamente, pois na palavra “incorreta” , há apenas derivação prefixal em sua formação; as palavras “desigualdades”, 
“inegável” e “desinformativo” são formadas por derivação prefixal e sufixal. ”. Diante do exposto, a questão reclamada não merece 
reparo. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 7: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, os candidatos solicitam a 
anulação da questão por considerarem duas respostas corretas ou por discordância do gabarito preliminar “uma síntese subsidiária”. 
A alegação de que o uso dos dois pontos no título assinala uma enumeração de itens, demonstra desconhecimento sobre pontuação 
que assegura o paralelismo sintático de itens (palavras, expressões, orações ou termos coordenados). O gabarito preliminar 
apresenta como resposta correta “uma síntese subsidiária”, justificada pela função textual do título que deve resumir o assunto nele 
tratado, ou seja, uma reflexão preditiva e subsidiária do tema a ser tratado; no caso, o autor lança mão do recurso dos dois pontos 
para delimitar o conteúdo a ser abordado no texto “Inteligência Artificial no Mercado Editorial: Possibilidades e desafios éticos”. 
Diante do exposto, a questão reclamada não merece reparo. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção 
do gabarito preliminar. 
Questão 8: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, o primeiro candidato 
defende que a construção “Em tratando-se...” está correta, no entanto demonstra desconhecimento da norma da colocação do 
pronome átono proclítico “se” atraído pela preposição “em” com uso do verbo no gerúndio. Já o segundo candidato afirma ter duas 
respostas corretas. A banca defende que há apenas a construção “Não nos cabe...” como o pronome átono bem colocado segundo 
a norma-padrão da língua portuguesa em que o pronome átono “nos” é atraído pelo advérbio de negação “Não” para antes do verbo 
“cabe” (uso proclítico). Já a construção “Não referir-me-ei...” deveria ter o uso proclítico “Não me referirei...”, em que o pronome 
átono ”me” é atraído pelo advérbio “Não”, mesmo o verbo estando no futuro; a construção “Quando utiliza-se...” o uso também é 
proclítico, posto que a conjunção adverbial “Quando” atrai o pronome átono “se” para antes do verbo. Também deve ter uso 
proclítico a construção mal colocada “Em tratando-se...”, como já foi explicado anteriormente. Diante do exposto, a questão 
reclamada não merece reparo. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 11: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, apresentando o seguinte 
fundamento: “O comando da questão diz: Considerando os componentes de um computador, é correto afirmar que o mais crucial 
para assegurar que o sistema possa executar as tarefas mencionadas de maneira adequada é: A) a placa de vídeo de alta 
performance. B) a unidade de armazenamento SSD. C) o processador. D) o sistema de refrigeração líquida. Não é razoável pensar que 
um dos componentes básicos do computador, como uma unidade de armazenamento ou processador, seriam desnecessários ou 
preteridos em relação ao outro na realização dessas atividades. Seria impossível um computador funcionar sem ambos. Considerando 
as tarefas mencionadas: "uso de softwares de edição de texto, planilhas eletrônicas e navegação na internet", tarefas consideradas 
deuso básico, não é necessária uma unidade de processamento potente. Existindo processadores de entrada absolutamente capazes 
de realizar todas as tarefas propostas. Uma unidade de processamento potente combinada a uma unidade de armazenamento HDD 
(considerando que o SSD não é o mais importante, de acordo com o item correto) tornaria a máquina lenta e incapaz de realizar as 
tarefas propostas de maneira adequada em cerca de 2 anos. Em contrapartida, uma unidade de armazenamento de entrada somada 
a uma unidade de armazenamento SSD seria capaz de realizar todas as atividades de maneira adequada, como especifica o comando 
da questão, por mais tempo. Considerando, portanto, que é ilógico pensar no preterimento absoluto de um processador em relação 
ao SSD para o funcionamento da máquina e o teor das tarefas propostas, existem duas respostas corretas para a questão.” O 
candidato defende que o SSD seria tão crucial quanto o processador para o bom desempenho do sistema, sugerindo que ambos 
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deveriam ser considerados corretos. Ele argumenta que, sem um SSD, o sistema se tornaria lento com o tempo, e que o processador, 
especialmente para tarefas básicas, não precisa ser o mais potente. Porém, essa interpretação não está de acordo com a intenção 
da questão. O objetivo da pergunta é identificar o componente mais essencial para garantir o funcionamento eficiente nas tarefas 
descritas. Embora o SSD seja uma melhoria de desempenho importante, o processador é o elemento central para a execução de 
qualquer tipo de tarefa no computador. A eficiência do sistema depende primeiramente da capacidade do processador em lidar com 
as instruções, enquanto o SSD impacta mais na velocidade de acesso aos dados. A ausência ou limitação do processador afetaria 
diretamente a capacidade de o sistema realizar as operações descritas. Além disso, a questão não menciona longevidade ou 
manutenção de desempenho ao longo de anos, como trazido no recurso do candidato, mas sim o funcionamento imediato de tarefas 
específicas. Mesmo com um HDD, o sistema pode executar essas tarefas, enquanto sem um processador adequado, o computador 
simplesmente não conseguiria funcionar. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito 
preliminar. 
Questão 13: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, apresentando o seguinte 
fundamento: “Prezada Banca Examinadora, Venho respeitosamente interpor recurso contra o gabarito da questão 13 do exame, que 
apresenta como resposta correta o item A ("Controle e alocação eficiente dos recursos de hardware do sistema"). Gostaria de 
argumentar queo item B ("Fornecimento de uma interface gráfica amigável para o usuário") seria a opção mais adequada, com base 
nos seguintes pontos: Contexto da Questão: No enunciado da questão, Maria está administrando um sistema de computadores em 
uma pequena empresa e precisa garantir que todos os dispositivos estejam funcionando de maneira sincronizada e eficiente, o que 
sugere um ambiente onde a interface com o usuário desempenha um papel essencial para o bom funcionamento do sistema. Função 
Primordial da Interface Gráfica: A interface gráfica amigável (mencionada no item B) é crucial para a administração de 
sistemas,especialmente em pequenas empresas, onde os usuários precisam ter facilidade no uso das funções disponíveis. Sistemas 
complexos com interfaces não amigáveis aumentam o risco de erros humanos e podem comprometer a eficiência mencionada no 
enunciado. Ambiguidade do Item A: O item A, embora correto em parte, se refere de maneira genérica ao controle e à alocação de 
recursos de hardware, o que não necessariamente resolve o problema de eficiência no uso do sistema por usuários finais, que é uma 
questão fundamental em ambientes com menos especialização técnica. A eficiência mencionada no enunciado não se refere apenas 
ao controle dos recursos de hardware, mas também à interação dos usuários com o sistema. Isso reforça a importância de uma 
interface gráfica amigável, conforme mencionado no item B. Princípios de Usabilidade: Em pequenos ambientes empresariais, como 
o descrito no enunciado, a eficiência operacional depende fortemente da facilidade de uso dos sistemas pelos funcionários. Portanto, 
a presença de uma interface gráfica amigável é uma condição indispensável para o gerenciamento eficiente, sendo mais relevante 
que a simples alocação de recursos de hardware. Diante desses argumentos, solicito a revisão do gabarito, considerando o item B 
como a resposta correta, por estar mais alinhado com o contexto apresentado no enunciado da questão. Atenciosamente, Jefferson 
Privino”. O candidato defende que a alternativa B (interface gráfica amigável) deveria ser a correta, argumentando que sua facilidade 
de uso é fundamental para o funcionamento eficiente do sistema em uma pequena empresa. Contudo, essa justificativa é 
inadequada, pois a questão pede especificamente a função primordial para o gerenciamento de hardware, não a interação do 
usuário. Embora a interface gráfica facilite o uso do sistema, não é responsável pelo controle e alocação de recursos de hardware. A 
alternativa A é a correta, pois o controle e a alocação de recursos de hardware são funções essenciais de um sistema operacional, 
que gerencia memória, CPU e dispositivos de entrada/saída, garantindo a eficiência e o funcionamento sincronizado dos dispositivos. 
O argumento do candidato não aborda adequadamente a questão, pois a função solicitada refere-se ao gerenciamento de hardware 
e não à interface de usuário. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 14: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, apresentando o seguinte 
fundamento: “Por meio deste recurso, solicito a revisão da banca para a questão 14. No meu entendimento, as alternativas A e D do 
gabarito 3 estão corretas. Pesquisando no navegador “lista numerada word” e entrando na página “Criar uma lista numerada ou com 
marcadores - Suporte da Microsoft” do suporte da Microsoft (https://support.microsoft.com > pt-br), encontra-se o seguinte texto: 
Para iniciar uma lista numerada, digite 1, um ponto (.), um espaço e algum texto. O Word iniciará automaticamente uma lista 
numerada para você. Digite * e um espaço antes do texto, e o Word criará uma lista com marcadores. Para completar sua lista, 
pressione Enter até que os marcadores ou a numeração sejam desativados. Esse texto descreve a criação de uma lista numerada 
exatamente da forma abordada pela alternativa A (criação de forma manual tanto para a numeração como para as subcategorias, 
utilizando apenas o teclado e sem fazer uso da funcionalidade "Lista Numerada"). Praticando no editor de texto percebi que utilizando 
tanto a funcionalidade de “Lista Numerada” (alternativa D), como a forma manual descrita pelo suporte da Microsoft (alternativa A), 
é possível criar uma lista idêntica. Portanto, peço encarecidamente que a banca examinadora avalie a possibilidade de anulação da 
questão.” O candidato argumenta que as alternativas A e D estão corretas, baseando-se na possibilidade de criar uma lista numerada 
manualmente, contudo, essa interpretação está equivocada. A alternativa A, que é a correta, descreve o uso adequado das 
funcionalidades do editor de texto e é a prática recomendada para estruturar listas numeradas e suas subcategorias, garantindo 
consistência na numeração e formatação. Por outro lado, a alternativa D sugere o uso da função "Buscar e Substituir" para criar listas 
numeradas, o que pode resultar em inconsistências e não assegura uma formatação correta, não sendo ideal e não seguindo as 
melhores práticas. Portanto, a conclusão da banca é que a alternativa A é a única correta, enquanto a alternativa D não é a abordagem 
recomendada, podendo levar a uma formatação inconsistente. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a 
manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 15: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, apresentando o seguinte 
fundamento: “No enunciado não há nenhum comando informando que o comando deveria estar em inglês. A questão ficou metade 
em português e metade em inglês. Também não menciona a versão do Excel. Uso de termos em inglês: A função NOW() (em inglês) 
e o comando Classificar são termos amplamente utilizados e padronizados em várias versões do Microsoft Excel e LibreOffice Calc. 
Apesar da diferença de idiomas nas interfaces dos programas, a terminologia técnica, como as funções internas do Excel, muitas 
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vezes mantém os nomes originais (em inglês), mesmo em versões em português. O uso de termos como NOW() não impede que os 
candidatos respondam corretamente, visto que é uma função amplamente conhecida e utilizada em ambiente de trabalho e ensino, 
sendo de conhecimento geral de quem se prepara para concursos públicos envolvendo Informática. Além disso, "Classificar" é um 
comando presente nas interfaces em português, o que demonstra que a questão abrange tanto termos universais quanto comandos 
já traduzidos, sendo condizente com o nível de conhecimento exigido para o certame. Falta de especificação da versão do software:  
Quanto a versão do software, esclarecemos que tanto o Microsoft Excel quanto o LibreOffice Calc utilizam as mesmas funções (e 
comandos equivalentes) em suas versões mais recentes e populares, independentemente do idioma e da localização regional. Por 
exemplo, a função NOW() está presente e tem o mesmo comportamento tanto no Excel 2016, 2019, 2021, quanto nas versões mais 
recentes do LibreOffice Calc. Prejuízo aos candidatos: A questão não gera prejuízo aos candidatos com o nível de conhecimento 
esperado para o concurso, pois abrange funções universais e comandos de uso frequente em planilhas eletrônicas. A mistura de 
idiomas não compromete a interpretação da questão, pois é prática comum que funções em inglês sejam utilizadas no contexto de 
software, mesmo em configurações de língua portuguesa. Portanto, REAFIRMO que a questão avalia conhecimentos adequados e 
padronizados em relação ao uso de ferramentas de planilhas eletrônicas, e sua formulação não apresenta qualquer inconsistência 
ou ambiguidade que justifique a anulação. Inexistem razões para a anulação da questão pelo motivo citado pelo/a candidato/a. 
Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 16: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, apresentando o seguinte 
fundamento: “Venho por meio deste interpor recurso contra a questão 16, referente ao uso de funções em planilhas eletrônicas para 
o cálculo da média. A questão apresenta as seguintes alternativas: A) aplicar a função =SOMA() e dividir o resultado pelo número 
total de entradas manualmente. B) utilizar a função =MÉDIA() para calcular a média dos valores na coluna especificada. C) usar a 
função =MÍNIMO() e =MÁXIMO() para encontrar a média dos valores calculando a média manualmente. D) inserir os valores em uma 
tabela dinâmica e usar o recurso de “Resumo” para obter a média. A alternativa considerada correta é a B) utilizar a função =MÉDIA(), 
no entanto, essa alternativa pode não ter sido devidamente compreendida, pois é de fato a mais apropriada. A justificativa para a 
correção é a seguinte: Função =MÉDIA(): Nas planilhas eletrônicas como Microsoft Excel e LibreOffice Calc, a função =MÉDIA() é a 
função correta e automática para calcular a média de valores em uma coluna. Ela soma os valores da coluna especificada e divide o 
total pelo número de entradas, sem a necessidade de cálculos manuais, o que cumpre exatamente o objetivo da questão. Análise das 
Outras Alternativas: A alternativa A sugere usar a função =SOMA() e dividir o resultado manualmente, o que seria um procedimento 
mais trabalhoso e menos eficiente, dado que a função =MÉDIA() já automatiza esse processo. A alternativa C propõe o uso das funções 
=MÍNIMO() e =MÁXIMO() para calcular a média manualmente, o que não está correto, pois essas funções não são adequadas para 
obter a média. Elas retornam apenas o menor e o maior valor, respectivamente, sem fornecer a média dos dados. A alternativa D 
sugere o uso de uma tabela dinâmica, que embora possa ser usada para calcular a média, seria um método mais complexo e 
desnecessário para a situação descrita, uma vez que a função =MÉDIA() já resolve o problema de forma mais direta e simples. Com 
base nas justificativas apresentadas, solicito que seja mantida a alternativa B como a correta, uma vez que ela atende completamente 
ao enunciado, e que seja revista qualquer eventual contestação quanto à sua validade.” A análise da Questão 16 revela que, entre as 
opções apresentadas para o cálculo da média dos gastos em planilhas eletrônicas, a alternativa que utiliza a função =MÉDIA(), é a 
correta, pois é a mais eficiente e automatizada, somando os valores e dividindo pelo total de entradas sem necessidade de cálculos 
manuais. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 18: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, apresentando como 
fundamento: “A alternativa está errado pois o protocolo DNS não vai afetar de nenhuma forma de como o computador vai localizar 
os servidores na Internet, vai afetar apenas a parte do usuário que irá conseguir acessar site pelo nome, no entanto o computador 
conseguiria acessar independentemente da tradução do IP. Função do DNS: O DNS (Domain Name System) é um sistema essencial 
para a navegação na internet, sendo responsável por traduzir nomes de domínio (como www.exemplo.com) em endereços IP 
numéricos (como 192.168.1.1). Essa tradução é fundamental, pois permite que os usuários acessem sites utilizando nomes amigáveis, 
em vez de memorizar sequências numéricas. Localização de Servidores: Embora seja verdade que um computador possa acessar um 
servidor diretamente usando seu endereço IP, o processo de tradução realizado pelo DNS é necessário para a localização de 
servidores na internet. A afirmação de que "o protocolo DNS não vai afetar de nenhuma forma como o computador vai localizar os 
servidores na Internet" é incorreta, pois: O DNS permite que o navegador faça a solicitação de um site usando um nome de domínio, 
e essa solicitação deve ser resolvida para um endereço IP antes que a conexão possa ser estabelecida. Sem o DNS, a maior parte da 
navegação moderna se tornaria impraticável, pois os usuários teriam que lembrar e inserir endereços IP, o que não é viável na prática. 
Interdependência entre Usuários e Sistemas: A afirmação do recurso indica que o impacto do DNS se limita à parte do usuário que 
acessa o site pelo nome. No entanto, essa perspectiva ignora o papel fundamental do DNS na estrutura de comunicação da internet. 
O DNS não apenas beneficia o usuário, mas também é um componente crítico que permite que os computadores localizem 
corretamente os servidores associados aos nomes de domínio. Gabarito 1 – item correto é o D)  - O DNS (Domain Name System) é 
responsável por traduzir nomes de domínio, como www.exemplo.com, para endereços IP numéricos, permitindo que os 
computadores localizem os servidores na internet. Gabarito 2 – o item correto é o C) - O DNS (Domain Name System) é responsável 
por traduzir nomes de domínio, como www.exemplo.com, para endereços IP numéricos, permitindo que os computadores localizem 
os servidores na internet. Gabarito 3 – O item correto é o  A) - O DNS (Domain Name System) é responsável por traduzir nomes de 
domínio, como www.exemplo.com, para endereços IP numéricos, permitindo que os computadores localizem os servidores na 
internet. Gabarito 4 – o item correto é o B) - O DNS (Domain Name System) é responsável por traduzir nomes de domínio, como 
www.exemplo.com, para endereços IP numéricos, permitindo que os computadores localizem os servidores na internet. Diante do 
exposto, a alternativa B, do gabarito 4, permanece correta, pois reflete a verdadeira função do DNS na infraestrutura da internet. 
Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

http://www.exemplo.com/
http://www.exemplo.com/
http://www.exemplo.com/
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Questão 19: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, O candidato pede 
anulação pois “a comunicação via e-mail ocorre através de diversos protocolos diferentes. Nós temos o SMTP, POP e IMAP. Estes 
podem ser criptografados usando o TLS/SSL; A alternativa dada como correta não cita o uso do TLS/SSL para que o Email seja 
criptografo. E um search engine, ou motor de busca, é uma ferramenta online que permite aos usuários encontrar informações na 
internet. Ele funciona através de algoritmos que rastreiam, indexam e classificam os conteúdos da web, apresentando os resultados 
de forma organizada”. Sobre o recurso referente a questão sobre a configuração de sistemas de gerenciamento de e-mails e 
ferramentas de pesquisa. Após uma análise cuidadosa, decidimos anular a questão. A seguir, apresentamos os motivos para essa 
decisão: Ambiguidade nos Protocolos de E-mail: Embora a alternativa apresentada mencionasse os protocolos IMAP e SMTP como 
parte da solução para e-mails criptografados, não foi explicitamente mencionado o uso de TLS/SSL para garantir essa criptografia. 
Essa omissão pode levar a confusões sobre a segurança das comunicações via e-mail, já que a criptografia é uma configuração 
fundamental ao utilizar esses protocolos. Requisitos de Precisão na Busca: A questão também abordou a eficiência na busca de 
informações, mencionando "mecanismos de busca baseados em search engines". Embora essa afirmação em si seja válida, a conexão 
com a precisão e a clareza necessária na utilização de ferramentas de busca poderia ser melhor explorada. Essa falta de clareza 
contribui para a ambiguidade na questão como um todo. Dado que a questão contém elementos que podem ser considerados 
imprecisos ou incompletos, Optamos pela anulação para garantir que todos os candidatos sejam avaliados de forma justa e 
equitativa. Conclusão da Banca: A questão pode sim fornecer uma interpretação dúbia nos itens e assim, recomendamos que a 
mesma seja anulada. 
Questão 20: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, apresentando o seguinte 
fundamento: “LB a pergunta justificar sobre o slide que a pergunta vem informando que alternativa que compõe a resolução da 
resposta.” A alternativa “configurar as opções de transição na aba “Transições” e definir o tempo de duração da transição na seção 
de “Intervalo” para cada slide.” é a única que aborda diretamente como configurar transições automáticas entre os slides, utilizando 
a ferramenta disponível na aba “Transições” do software de apresentação. Esta abordagem atende ao requisito de Beatriz para 
melhorar o fluxo da apresentação de maneira automatizada e eficiente. O candidato questiona a escolha do gabarito, provavelmente 
por entender que as outras opções poderiam ser válidas. No entanto, o erro está em não perceber que as demais alternativas não 
atendem ao critério de "transição suave e automática" entre slides. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a 
manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 21: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicitação de revisão do 
gabarito. razões para a manutenção do gabarito da questão, pois: 
De acordo com a RESOLUÇÃO CFM Nº 2.306/2022:  
Art. 8º A apreciação de sindicância e a instrução e julgamento do PEP que envolva conselheiro obedecerá às seguintes regras: 
I. A sindicância será instruída pelo CRM onde o fato ocorreu e sua apreciação, por decisão fundamentada da plenária, poderá ser 
desaforada, com a remessa dos autos ao CFM; 
II. Decidida a instauração de PEP, a instrução ocorrerá no CRM onde o fato ocorreu, que remeterá ao CFM para desaforamento do 
julgamento. 
Compreendendo as afirmativas da questão 21: 

I. As sindicâncias serão instruídas pelo Conselho Regional de Medicina (CRM) onde o fato ocorreu; 
II. A apreciação, por decisão fundamentada da plenária, deverá ser desaforada, com arremessa dos autos ao Conselho 

Federal de Medicina; 
III. Decidida a instauração de PEP, a instrução ocorrerá no CRM onde o fato ocorreu; 
IV. Nessa circunstância, o PEP será remetido ao CFM, para desaforamento do julgamento.  

Diante do apresentado, apenas a alternativa II é falsa. Portanto, o gabarito está correto. Recomenda-se, portanto, o indeferimento 
dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 23: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicitação de revisão do 
gabarito. razões para a manutenção do gabarito da questão, pois: De acordo com a RESOLUÇÃO CFM Nº 2.306/2022:  
O relatório conclusivo da sindicância, devidamente fundamentado, será levado à apreciação da Câmara de Sindicância, em sessão 
que poderá ser realizada em ambiente eletrônico, por meio de videoconferência ou outro recurso tecnológico de transmissão de 
sons e imagens de forma síncrona, com uma ou mais das seguintes proposições: 
I. Conciliação, quando pertinente;  
II. Termo de ajustamento de conduta (TAC), quando pertinente;  
III. Arquivamento: se indicar a inexistência de indícios de materialidade e/ou autoria de infração ao Código de Ética Médica; 
IV. Instauração de PEP: se indicar a existência de indícios de materialidade e autoria de infração ao Código de Ética Médica, 

cumulada ou não de proposta de interdição cautelar. Nesse caso, os autos serão encaminhados à Corregedoria a quem 
competirá lavrar portaria de instauração de PEP;  

V. Instauração de procedimento administrativo para apurar doença incapacitante, nos termos de resolução específica. 
Compreendendo as afirmativas da questão 23: 

I. Será apreciado na Câmara de sindicância; 
II. A sessão deverá ocorrer de forma presencial, constando todos os envolvidos; 

III. Poderá vir a propor firmar compromisso com o Ministério Público e/ou órgão público legitimado, quando pertinente; 
IV. Será realizada instauração de procedimento administrativo na apuração de doença incapacitante, por meio de resoluções 

específicas.  
Diante do apresentado, apenas a alternativa II é falsa. Portanto, o gabarito está correto. 
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Esclarecendo a alternativa III, torna-se relevante pontuar que o TAC, o termo de ajustamento de conduta é um acordo que o 
Ministério Público celebra com o violador de determinado direito coletivo. Este instrumento tem a finalidade de impedir a 
continuidade da situação de ilegalidade, reparar o dano ao direito coletivo e evitar a ação judicial. O termo de ajustamento de 
conduta está previsto no § 6º do art. 5º da Lei 7347/85 e no art. 14 da Recomendação do CNMP nº 16/10: § 6° Os órgãos públicos 
legitimados poderão tomar dos interessados compromisso de ajustamento de sua conduta às exigências legais, mediante 
cominações, que terá eficácia de título executivo extrajudicial. Fonte para consulta: O que é o Termo de Ajustamento de Conduta? - 
Portal de Direitos Coletivos (cnmp.mp.br). Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito 
preliminar. 
Questão 24: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, Solicitação de anulação 
da questão. razões para a manutenção do gabarito da questão, pois: De acordo com Capítulo VII DA CIRCUNSCRIÇÃO E ABRANGÊNCIA 
DA AÇÃO DE DIRETORES TÉCNICOS E CLÍNICOS da RESOLUÇÃO CFM nº 2.147/2016: § 3º É possível ao médico exercer, 
simultaneamente, as funções de diretor técnico e de diretor clínico. Para tanto, é necessário que o estabelecimento assistencial tenha 
corpo clínico com menos de 30 (trinta) médicos. § 4º O diretor técnico somente poderá acumular a função de diretor clínico quando 
eleito para essa função pelos médicos componentes do corpo clínico com direito a voto. Diante do apresentado, apenas a alternativa 
correta é: quando o estabelecimento assistencial possui corpo clínico inferior a 30 médicos e quando eleito pelos médicos do corpo 
clínico que são votantes. Ao citar votantes fica notório a condição de direito à voto. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos 
recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 25: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, Solicitação de anulação 
da questão. razões para a manutenção do gabarito da questão, pois: 
De acordo com LEI No 3.268, DE 30 DE SETEMBRO DE 1957: 
Art . 11. A renda do Conselho Federal será constituída de: 
a) 20% (vinte por cento) da totalidade do imposto sindical pago pelos médicos; 
b) 1/3 (um terço) da taxa de expedição das carteiras profissionais; 
c) 1/3 (um terço) das multas aplicadas pelos Conselhos Regionais; 
d) doações e legados; 
e) subvenções oficiais; 
f) bens e valores adquiridos; 
g) 1/3 (um terço) das anuidades percebidas pelos Conselhos Regionais. 
Art . 16. A renda dos Conselhos Regionais será constituída de: 
a) taxa de inscrição; 
b) 2/3 (dois terços) da taxa de expedição de carteiras profissionais; 
c) 2/3 (dois terços) da anuidade paga pelos membros inscritos no Conselho Regional; 
d) 2/3 (dois terços) das multas aplicadas de acordo com a alínea d do art. 22; 
e) doações e legados; 
f) subvenções oficiais; 
g) bens e valores adquiridos. 
A questão 25 aponta o seguinte enunciado e alternativas: são comuns na composição da renda do Conselho Federal de Medicina e 
dos Conselhos Regionais de Medicina: 

• Doações e legados; subvenções oficiais; e bens e valores adquiridos. 

• 1/3 (um terço) da taxa de expedição das carteiras profissionais. 

• Doações e legados; subvenções oficiais; e bens e valores penhorados. 

• 2/3 (dois terços) da anuidade paga pelos membros inscritos. 
Diante do apresentado, apenas a alternativa correta é: são comuns na composição da renda do Conselho Federal de Medicina e dos 
Conselhos Regionais de Medicina: doações e legados; subvenções oficiais; e bens e valores adquiridos. Recomenda-se, portanto, o 
indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 26: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, Solicitação de revisão do 
gabarito. razões para a manutenção do gabarito da questão, pois: De acordo com a RESOLUÇÃO CFM nº 2.147/2016: (Publicada no 
D.O.U. de 27 de outubro de 2016, Seção I, p.332-4): Estabelece   normas   sobre   a   responsabilidade, atribuições    e    direitos    de    
diretores    técnicos, diretores    clínicos    e    chefias    de    serviço    em ambientes médicos. Em seu Artigo 5º destaca as competências 
dos diretores clínicos. Em seu Artigo 6º destaca os deveres dos diretores clínicos. No Capítulo II - DOS DEVERES DA DIREÇÃO TÉCNICA, 
aponta os deveres dos diretores técnicos. No entanto, não aborda suas competências. Deve-se lembrar que competência é diferente 
de deveres. Competência refere-se à combinação de conhecimentos, habilidades e atitudes necessárias para desempenhar uma 
determinada função ou tarefa com eficácia. Competência inclui não apenas as habilidades técnicas, mas também as competências 
comportamentais e emocionais que impulsionam o desempenho individual. Competências são construídas ao longo do tempo e 
podem ser desenvolvidas por meio de educação, treinamento e experiência prática. Por outro lado, deveres são obrigações ou 
responsabilidades atribuídas a indivíduos ou cargos. Eles são geralmente delineados por políticas, regulamentos ou normas sociais, 
e o não cumprimento dessas obrigações pode resultar em consequências legais ou disciplinares. Os deveres são princípios éticos que 
as pessoas têm a obrigação moral de cumprir, independentemente das consequências. Portanto, enquanto competências são 
conjuntos de atributos que permitem a realização eficaz de uma tarefa, os deveres são as obrigações que uma pessoa é moral ou 
legalmente responsável por cumprir. Diante do apresentado, apenas a alternativa correta é: verdadeira, pois a referida resolução 
cita apenas as competências do cargo de diretor clínico. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do 
gabarito preliminar. 

https://www.cnmp.mp.br/direitoscoletivos/index.php/4-o-que-e-o-termo-de-ajustamento-de-conduta
https://www.cnmp.mp.br/direitoscoletivos/index.php/4-o-que-e-o-termo-de-ajustamento-de-conduta
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Questão 27: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, Solicitação de anulação 
da questão. razões para a manutenção do gabarito da questão, pois: O RECURSO APRESENTADO REFERE-SE A QUESTÃO 26 DA PROVA. 
EM RESPOTA A ESTA QUESTÃO DESTACAMOS: De acordo com a RESOLUÇÃO CFM nº 2.147/2016: (Publicada no D.O.U. de 27 de 
outubro de 2016, Seção I, p.332-4): Estabelece   normas   sobre   a   responsabilidade, atribuições    e    direitos    de    diretores    
técnicos, diretores    clínicos    e    chefias    de    serviço    em ambientes médicos. Em seu Artigo 5º destaca as competências dos 
diretores clínicos. Em seu Artigo 6º destaca os deveres dos diretores clínicos. No Capítulo II - DOS DEVERES DA DIREÇÃO TÉCNICA, 
aponta os deveres dos diretores técnicos. No entanto, não aborda suas competências. Deve-se lembrar que competência é diferente 
de deveres. Competência refere-se à combinação de conhecimentos, habilidades e atitudes necessárias para desempenhar uma 
determinada função ou tarefa com eficácia. Competência inclui não apenas as habilidades técnicas, mas também as competências 
comportamentais e emocionais que impulsionam o desempenho individual. Competências são construídas ao longo do tempo e 
podem ser desenvolvidas por meio de educação, treinamento e experiência prática. Por outro lado, deveres são obrigações ou 
responsabilidades atribuídas a indivíduos ou cargos. Eles são geralmente delineados por políticas, regulamentos ou normas sociais, 
e o não cumprimento dessas obrigações pode resultar em consequências legais ou disciplinares. Os deveres são princípios éticos que 
as pessoas têm a obrigação moral de cumprir, independentemente das consequências. Portanto, enquanto competências são 
conjuntos de atributos que permitem a realização eficaz de uma tarefa, os deveres são as obrigações que uma pessoa é moral ou 
legalmente responsável por cumprir. Diante do apresentado, apenas a alternativa correta é: verdadeira, pois a referida resolução 
cita apenas as competências do cargo de diretor clínico. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do 
gabarito preliminar. 
Questão 28: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, Solicitação de revisão do 
gabarito. razões para a manutenção do gabarito da questão, pois: De acordo com LEI No 3.268, DE 30 DE SETEMBRO DE 1957: 
Art. 4º O Conselho Federal de Medicina compor-se-á de 28 (vinte e oito) conselheiros titulares, sendo: (Redação dada pela Lei nº 
11.000, de 2004)... § 2º Para a candidatura à vaga de conselheiro federal, o médico não necessita ser conselheiro do Conselho Regional 
de Medicina em que está inscrito. Art . 6º O mandato dos membros do Conselho Federal de Medicina será meramente honorífico e 
durará 5 (cinco) anos. Art . 7º Na primeira reunião ordinária do Conselho Federal será eleita a sua diretoria, composta de presidente, 
vice-presidente, secretário geral, primeiro e segundo secretários, tesoureiro, na forma do regimento. A questão apresenta o seguinte 
enunciado e alternativas: Atente para o que se afirma a seguir sobre o Conselho Federal de Medicina e assinale com V o que for 
verdadeiro e com F o que for falso. 
( ) O mandato de seus membros será meramente honorífico e durará 5 (cinco) anos. 
( ) É composto por 28 (vinte e oito) conselheiros titulares. 
( ) Para a candidatura a vaga de conselheiro federal, o médico necessita ser conselheiro do Conselho Regional de Medicina em que 
está inscrito. 
( ) Na primeira reunião ordinária, será eleita a sua diretoria, composta de presidente, vice-presidente, secretário geral, primeiro e 
segundo secretários, e tesoureiro, na forma do regimento. Diante do apresentado, a sequência correta é V, V, F, V. Recomenda-se, 
portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 29: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, Solicitação de revisão do 
gabarito. razões para a manutenção do gabarito da questão, pois: 
De acordo com LEI No 3.268, DE 30 DE SETEMBRO DE 1957: 
Art . 11. A renda do Conselho Federal será constituída de: 
a) 20% (vinte por cento) da totalidade do impôsto sindical pago pelos médicos; 
b) 1/3 (um têrço) da taxa de expedição das carteiras profissionais; 
c) 1/3 (um têrço) das multas aplicadas pelos Conselhos Regionais; 
d) doações e legados; 
e) subvenções oficiais; 
f) bens e valores adquiridos; 
g) 1/3 (um têrço) das anuidades percebidas pelos Conselhos Regionais. 
A questão apresenta o seguinte enunciado e alternativas: 
Analise a seguinte afirmação: “A renda do Conselho Federal de Medicina é composta por 20% (vinte por cento) da totalidade do 
imposto sindical pago pelos médicos, e, 1/2 da taxa de expedição das carteiras profissionais e das multas aplicadas pelos Conselhos 
Regionais”. 
Sobre essa afirmação, é correto afirmar que é FALSA, 
A) pois a Lei se refere a 1/3 das taxas de expedição de carteiras profissionais e multas aplicadas pelos Conselhos Regionais. 
B) pois o percentual é composto por 30% do imposto sindical. 
C) pois o percentual é composto por 26% do imposto sindical. 
D) pois a Lei se refere a 1/5 das taxas de expedição de carteiras profissionais e multas aplicadas pelos Conselhos Regionais. 
Diante do apresentado, a alternativa correta é, pois, a Lei se refere a 1/3 das taxas de expedição de carteiras profissionais e multas 
aplicadas pelos Conselhos Regionais. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 30: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, Solicitação de revisão do 
gabarito. razões para a manutenção do gabarito da questão, pois: De acordo com LEI No 3.268, DE 30 DE SETEMBRO DE 1957: 
Art . 5º São atribuições do Conselho Federal: 
a) organizar o seu regimento interno; 
b) aprovar os regimentos internos organizados pelos Conselhos Regionais; 
c) eleger o presidente e o secretária geral do Conselho; 
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d) votar e alterar o Código de Deontologia Médica, ouvidos os Conselhos Regionais; 
e) promover quaisquer diligências ou verificações, relativas ao funcionamento dos Conselhos de Medicina, nos Estados ou Territórios 
e Distrito Federal, e adotar, quando necessárias, providências convenientes a bem da sua eficiência e regularidade, inclusive a 
designação de diretoria provisória; 
f) propor ao Governo Federal a emenda ou alteração do Regulamento desta lei; 
g) expedir as instruções necessárias ao bom funcionamento dos Conselhos Regionais; 
h) tomar conhecimento de quaisquer dúvidas suscitadas pelos Conselhos Regionais e dirimi-las; 
i) em grau de recurso por provocação dos Conselhos Regionais, ou de qualquer interessado, deliberar sobre admissão de membros 
aos Conselhos Regionais e sobre penalidades impostas aos mesmos pelos referidos Conselhos. 
j) fixar e alterar o valor da anuidade única, cobrada aos inscritos nos Conselhos Regionais de Medicina; e (Incluído pela Lei nº 11.000, 
de 2004) 
l) normatizar a concessão de diárias, jetons e auxílio de representação, fixando o valor máximo para todos os Conselhos Regionais. 
(Incluído pela Lei nº 11.000, de 2004) 
A questão apresenta o seguinte enunciado e alternativas: 
30. Faz parte das atribuições do Conselho Federal de Medicina 
A) expedir carteira profissional. 
B) fiscalizar o exercício da profissão de médico. 
C) exercer os atos de jurisdição que por lei lhe sejam cometidos. 
D) eleger o presidente e o secretário geral do Conselho. 
Diante do apresentado, a alternativa correta é eleger o presidente e o secretário geral do Conselho. Recomenda-se, portanto, o 
indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 31: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, , Solicitação de revisão 
do gabarito. razões para a manutenção do gabarito da questão, pois: 
De acordo com a RESOLUÇÃO CREMEC Nº 50/2018 de 04/06/2018: 
Art. 32 - Compete ao Coordenador de Fiscalização da Capital:  
I. elaborar e apresentar ao Plenário plano de fiscalização dos estabelecimentos de Saúde do município de Fortaleza;  
II. coordenar as atividades do setor de fiscalização da capital;  
III. diligenciar no sentido de identificar os casos de exercício ilegal da medicina, propondo as medidas pertinentes no município de 
Fortaleza.  
IV. encaminhar os relatórios de Fiscalização para apreciação do Plenário;  
V. enviar o relatório de Fiscalização, quando necessário e após a aprovação do Plenário, para a Secretaria de Saúde do Município 
ou do Estado e Promotoria de Justiça.  
Art. 33 - Compete ao Coordenador de Fiscalização do Interior:  
I. elaborar e apresentar a Plenária plano de fiscalização dos estabelecimentos de Saúde do Estado do Ceará;  
II. coordenar as atividades do setor de fiscalização dos municípios do interior do Estado do Ceará;  
III. diligenciar no sentido de identificar os casos de exercício ilegal da medicina, propondo as medidas pertinentes nos municípios do 
interior do Estado do Ceará;  
IV. substituir o Coordenador de Fiscalização da Capital em suas faltas e impedimentos;  
V. encaminhar os relatórios de fiscalização para apreciação do Plenário;  
VI. enviar o relatório de Fiscalização, quando necessário e após a aprovação do Plenário, para a Secretaria de Saúde do Município 
ou do Estado e Promotoria de Justiça. 
A questão apresenta o seguinte enunciado e alternativas: 
31. Assinale a opção que apresenta a competência que é comum aos Coordenadores de Fiscalização da Capital e do interior. 
A) Diligenciar no sentido de identificar os casos de exercício ilegal da medicina, propondo as medidas pertinentes nos municípios do 
interior do Estado do Ceará. 
B) Enviar o relatório de Fiscalização, quando necessário e, após a aprovação do Plenário, para a Secretaria de Saúde do Município 
ou do Estado e Promotoria de Justiça. 
C) Elaborar e apresentar, ao Plenário, plano de fiscalização dos estabelecimentos de Saúde do Estado do Ceará. 
D) Diligenciar no sentido de identificar os casos de exercício ilegal da medicina, propondo as medidas pertinentes no município de 
Fortaleza. 
Diante do apresentado, a alternativa correta é enviar o relatório de Fiscalização, quando necessário e, após a aprovação do Plenário, 
para a Secretaria de Saúde do Município ou do Estado e Promotoria de Justiça. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos 
recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 33: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, apresentando o seguinte 
fundamento: Solicitação de revisão do gabarito. “A resposta correta é B) verdadeira e atende ao disposto no parágrafo único do 
Artigo 5º do Decreto nº 44.045, de 19 de julho de 1958, pelos seguintes motivos: Autonomia Técnica: O parágrafo único do Artigo 5º 
do referido decreto estabelece claramente que os Conselhos Regionais têm autonomia para editar normas que regulam suas 
atividades, incluindo os processos de inscrição e registro dos profissionais de medicina. Essa autonomia é fundamental para que os 
Conselhos possam adaptar suas normas às particularidades de cada região. Importância da Normatização Local: A possibilidade de 
alterar e expedir normas em relação aos processos de inscrição e registros permite que os Conselhos Regionais atendam melhor às 
necessidades locais e garantam a adequação às demandas específicas de sua jurisdição, promovendo um melhor controle e 
organização do exercício da medicina em suas respectivas áreas. Diante do exposto, solicito a revisão da questão e a confirmação da 
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resposta como B, uma vez que ela reflete corretamente o disposto no Decreto nº 44.045 e a autonomia conferida aos Conselhos 
Regionais de Medicina”. razões para a manutenção do gabarito da questão, pois: De acordo com o DECRETO No 44.045, DE 19 DE 
JULHO DE 1958: Art. 3º A efetivação real do registro do médico só existirá depois da sua inscrição nos assentamentos dos Conselhos 
Regionais de Medicina e também depois da expedição da Carteira Profissional estatuída nos artigos 18 e 19 da Lei nº 3.268, de 30 de 
setembro de 1957, cuja obtenção pelos interessados exige o pagamento prévio desse documento e o pagamento prévio da primeira 
anuidade, nos termos do art. 7º, §§ 1º e 2º, do presente regulamento. Parágrafo único. Para todos os Conselhos Regionais de Medicina 
serão uniformes as normas de processar os pedidos de inscrição, os registros e as expedições da Carteira Profissional, valendo esta 
como prova de identidade e cabendo ao Conselho Federal de Medicina, disciplinar, por "atos resolutórios", a matéria constante deste 
artigo. 
A questão apresenta o seguinte enunciado e alternativas: 
33. Atente para a seguinte afirmação: “É da autonomia técnica dos Conselhos Regionais de Medicina a alteração e expedição das  
normas quanto aos processos de pedidos de inscrição, registros e expedição de carteira profissional, quando pertinente e atinente 
às especificidades locais”. É correto afirmar que essa proposição é: 
A) verdadeira e atende ao disposto no Artigo 3o do Decreto no 44.045, de 19 de julho de 1958. 
B) verdadeira e atende ao disposto no parágrafo único do Artigo 5o do Decreto no 44.045, de 19 de julho de 1958. 
C) falsa, pois, conforme o parágrafo único do Artigo 3o do Decreto 44.045, esses procedimentos normativos são uniformes. 
D) falsa, pois, conforme o parágrafo único do Artigo 5o do Decreto 44.045, essas normas são expedidas apenas em âmbito estadual. 
Diante do apresentado, a alternativa que responde a questão é: falsa, pois, conforme o parágrafo único do Artigo 3o do Decreto 
44.045, esses procedimentos normativos são uniformes. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do 
gabarito preliminar. 
Questão 34: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, apresentando o seguinte 
fundamento: Solicitação de anulação da questão “Em consulta a legislação e resoluções vigentes, extrai-se que a diretoria do 
CREMECE é composta por 9 (nove) conselheiros, eleitos na primeira sessão plenária, sendo eles, o Presidente, o Vice Presidente o 
Secretário Geral, os 1° e 2° secretários, os 1° e 2° tesoureiros, o corregedor e o Vice Corregedor. Ou seja, os cargos apontados no item 
A não fazem parte da diretoria do conselhos, logo, a alternativa encontra-se incorreta, assim como todas as outras, motivo pelo qual 
a questão merece ser anulada”. razões para a manutenção do gabarito da questão, pois: 
De acordo com o Artigo 11 da RESOLUÇÃO CREMEC Nº 50/2018: 
Art. 11- Constituem a Diretoria:  

I. Presidente  
II. Vice-Presidente  

III. Secretário Geral  
IV. Primeiro Secretário  
V. Segundo Secretário 

VI. Primeiro Tesoureiro  
VII. Segundo Tesoureiro  

VIII. Corregedor  
IX. Vice-Corregedor 

§ 1° - Os Coordenadores de fiscalização da Capital e o do interior participarão das reuniões de diretoria com status de diretor. 
A questão apresenta o seguinte enunciado e alternativas: 
34. Os cargos que ocupam o status de diretor em reuniões da direção do CREMEC são os seguintes: 
A) vice-presidente e secretário geral, apenas. 
B) corregedor e vice-corregedor, apenas. 
C) primeiros e segundos secretários. 
D) coordenadores de fiscalização da capital e os do interior. 
Diante do apresentado, a alternativa que responde a questão é: coordenadores de fiscalização da capital e os do interior. Recomenda-
se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 35: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, apresentando o seguinte 
fundamento: Solicitação de revisão do gabarito “Essa questão afirma que a letra correta é a D (I, III e V são verdadeiras), porém a 
frase I diz: "I. É composto por 40 membros, sendo 20 efetivos e 20 eleitos." No Art. 3° (RESOLUÇÃO CREMEC Nº 50/2018 04/06/2018) 
Diz que: "O Conselho Regional de Medicina do Estado do Ceará compõe-se de 20 (vinte) membros efetivos e 20 (vinte) suplentes 
eleitos, E UM membro efetivo E UM suplente indicados pela Associação Médica Cearense (AMC)". Portanto, a frase I é falsa e não 
verdadeira”. razões para a manutenção do gabarito da questão, pois: 
De acordo com o Artigo 11 da RESOLUÇÃO CREMEC Nº 50/2018: Art. 3° - O Conselho Regional de Medicina do Estado do Ceará 
compõe-se de 20 (vinte) membros efetivos e 20 (vinte) suplentes eleitos, e um membro efetivo e um suplente indicados pela 
Associação Médica Cearense (AMC). Art. 4º - As eleições para membros efetivos e suplentes do CREMEC serão feitas em escrutínio 
secreto, sem discriminação de cargos, observada pelos candidatos e eleitores a condição de médico, brasileiro nato ou naturalizado, 
ou português nos termos do Estatuto da Igualdade a que se refere o Decreto nº 70.391, de 12 de abril de 1972, inscrito no Conselho 
Regional de Medicina e atendidas as normas em vigor. Art. 5º - O mandato dos membros eleitos do CREMEC terá a duração de cinco 
anos, sendo permitida a reeleição. Art. 6º - Cabe aos Conselheiros do CREMEC empossados eleger a sua Diretoria na primeira Sessão 
Plenária. A questão apresenta o seguinte enunciado e alternativas: 
35. Observe o que se afirma a seguir sobre a organização do Conselho Regional de Medicina do Estado do Ceará. 
I. É composto por 40 membros, sendo 20 efetivos e 20 eleitos. (verdadeiro) 
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II. Conta ainda com dois membros efetivos e um suplente indicados pela Associação Médica Cearense (AMC). (falso) 
III. As eleições para membros efetivos e suplentes do CREMEC são feitas em escrutínio secreto, sem discriminação de cargos. 
(verdadeiro) 
IV. O mandato dos membros eleitos do CREMEC terá a duração de quatro anos, sendo permitida a reeleição. (falso) 
V. Cabe aos Conselheiros do CREMEC empossados eleger a sua Diretoria na primeira Sessão Plenária. (verdadeiro) 
Diante do apresentado, as alternativas corretas são: I, III e V. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção 
do gabarito preliminar. 
Questão 36: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, apresentando o seguinte 
fundamento: Solicitação de revisão do gabarito razões para a manutenção do gabarito da questão, pois: 
De acordo com o Artigo 11 da RESOLUÇÃO CREMEC Nº 50/2018: Art. 13 - As Comissões serão designadas pelo Plenário do Conselho 
com tarefas especificas, podendo ser permanentes ou temporárias.  
I. As Comissões permanentes serão constituídas pelo Plenário, em sua primeira reunião ordinária, tendo a mesma duração do 
mandato dos conselheiros, exceto a Comissão Permanente de Licitação, que deverá ter a duração prevista no parágrafo 4° do artigo 
51 da Lei n° 8.666/93. 
II. A Comissão de Tomada de Contas será constituída em caráter permanente, compondo-se de 3 (três) membros eleitos pelo Plenário 
em sua primeira reunião ordinária, por período igual ao do mandato dos Conselheiros.  
III. As vagas que se verificarem na Comissão de Tomada de Contas serão preenchidas pelo Plenário, em sua primeira reunião ordinária, 
posterior à vacância, devendo o novo membro terminar o mandato de seu antecessor.  
IV. A Comissão de Avaliação de Documentos será constituída conforme previsão da legislação arquivista. 
A questão apresenta o seguinte enunciado e alternativas: 
36. No que diz respeito à Comissão de Tomada de Contas e à Comissão de Avaliação de Documentos, numere os parênteses abaixo 
de acordo com a seguinte indicação: 
1. Comissão de Tomada de Contas; 
2. Comissão de Avaliação de Documentos. 
( 1 ) Será constituída, em caráter permanente, compondo-se de 3 (três) membros eleitos pelo 
Plenário em sua primeira reunião ordinária, por período igual ao do mandato dos Conselheiros. 
( 1 ) As vagas que se verificarem nesta comissão serão preenchidas pelo Plenário, em sua primeira reunião ordinária, posterior à 
vacância, devendo o novo membro terminar o mandato de seu antecessor. 
( 2 ) Será constituída conforme previsão da legislação arquivista. 
Diante do apresentado, as alternativas corretas são: 1, 1, 2. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a 
manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 38: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, Solicitação de anulação 
da questão. razões para a manutenção do gabarito da questão, pois: De acordo com o Capítulo I das Disposições Gerais da 
RESOLUÇÃO CREMEC Nº 50/2018: Art. 45 - As despesas realizadas pelo CREMEC deverão ter vinculação com suas atividades fins e 
atividade meio, visando preservar a ética médica. Art. 46 - Os atos administrativos de competência do CREMEC serão expedidos 
com observância das seguintes normas:  

I. Resolução, quando se tratar de deliberação do Plenário do CREMEC.  
II. Portaria, quando se tratar de deliberações tomadas pelo Presidente do CREMEC;  
III. Acórdão, quando se tratar de decisões de julgamento em processos ético-profissionais;  
IV. Despacho, nos demais casos de decisão do Presidente do CREMEC e membros da Diretoria.  

Parágrafo único - As Resoluções serão assinadas pelo Presidente e pelo Secretário Geral, e serão publicadas nos meios de 
informação do CREMEC e no órgão oficial do Estado. Art. 47 - Obriga-se o CREMEC a expedir certidões das pessoas físicas e jurídicas 
regularmente inscritas quando solicitado, salvo os casos de preservação do sigilo, nos termos da Lei e do Código de Ética Médica. 
Diante do apresentado, a resposta correta para a questão 38 é: As afirmações I e II são verdadeiras e a III é falsa, dado que o 
CREMEC é obrigado a expedir certidões das pessoas físicas e jurídicas regularmente inscritas quando solicitado, salvo os casos de 
preservação do sigilo. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 39: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, Solicitação de anulação 
da questão. razões para a manutenção do gabarito da questão, pois: De acordo com a RESOLUÇÃO CREMEC Nº 50/2018: Art. 21 - 
Compete ao Plenário:  
I. deliberar sobre a concessão e cancelamento de inscrição de médicos no seu quadro;  
II. conhecer, apreciar e decidir os assuntos atinentes à ética profissional;  
III. aplicar penalidades, nos limites de suas atribuições;  
IV. alterar o Regimento Interno, ad referendum do Conselho Federal de Medicina;  
V. proporcionar por todos os meios ao seu alcance o perfeito desempenho técnico e ético da Medicina;  
VI. examinar e aprovar os balancetes mensais e um balanço anual das contas da Diretoria, ouvido o parecer da Comissão de 

Tomada de Contas, enviando cópias para o Conselho Federal de Medicina;  
VII. eleger sua Diretoria, Comissões, Câmaras Técnicas e Representações ;  
VIII. conceder licença aos seus membros, a pedido do interessado, podendo prorrogá-la conforme o caso;  
IX. aprovar o projeto de orçamento a ser encaminhado ao Conselho Federal de Medicina;  
X. renovar a Diretoria, no todo ou em parte, na forma prevista no artigo 11 deste regimento;  
XI. fixar e alterar os valores de diárias, verbas indenizatórias e de representação;  
XII. resolver os casos omissos deste regimento 
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A questão apresenta o seguinte enunciado e alternativas:  
39. Compete ao Plenário 
A) fixar e alterar os valores de diárias, verbas indenizatórias e de representação. 
B) autorizar a alienação de imóveis do patrimônio do Conselho. 
C) divulgar as normas e resoluções que regulamentam a profissão médica. 
D) apreciar e discutir anualmente o relatório e as contas da Diretoria. 
Diante do apresentado, a resposta correta para a questão 39 é: fixar e alterar os valores de diárias, verbas indenizatórias e de 
representação. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 40: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, apresentando o seguinte 
fundamento: “Venho justificar sobre a ausência que não pude participar por motivo de saúde, por isso venho recorrer sobre a 
participação que tinha a vontade de está presente, participando do processo, obg”. razões para a manutenção do gabarito da 
questão, pois: A solicitação não versa sobre a questão 40 e sim, apresenta pedido de participação na prova e justificativa de ausência 
do candidato. Por esta razão a questão não sofrerá alterações. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a 
manutenção do gabarito preliminar. 
 

Contador 
Questão 8: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicita-se, anulação da 
questão, alegando que há duas respostas possíveis, O candidato defende que há duas alternativas corretas: “desenvolvimento” e 
“particularmente”. A única resposta possível para a presença de um sufixo formador de advérbio é particularmente (-mente). A 
palavra “desenvolvimento” é substantivo; “automatizar” é verbo; “inegociável” é adjetivo. Diante do exposto, a questão reclamada 
não merece reparo. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 10: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicita-se, anulação da 
questão, alegando que há duas respostas possíveis, O candidato concorda que a alternativa do gabarito preliminar está correta em 
que há um período composto por coordenação e subordinação. No entanto, alega que a alternativa C (“...nenhuma IA pode nos 
substituir ou tomar decisões por nós...”) também está correta, o que não é verdade, por existir apenas um período composto por 
coordenação alternativa. Diante do exposto, a questão reclamada não merece reparo. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos 
recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 22: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicita-se, requereu a 
anulação da questão alegando a existência de duas opções corretas: “A” e “D”. Por outro lado, o 2º Recorrente entende que a opção 
“C” também estaria correta. Examinando o mérito dos presentes recursos, constata-se que nenhum dos dois merece prosperar pelas 
razões seguintes:  O enunciado da questão em análise se refere à escrituração contábil. Esse tópico é tratado na Norma Brasileira 
Específica de Contabilidade denominada ITG 2000 (R1) – ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, disponível no site do Conselho Federal de 
Contabilidade.  Interessante registrar que a própria peça recursal do 1º Recorrente (Protocolo 0076) traz o texto do item 6 da 
sobredita Norma contábil. Eis o texto da Norma: 
6. A escrituração em forma contábil de que trata o item 5 deve conter, no mínimo: 
a) data do registro contábil, ou seja, a data em que o fato contábil ocorreu; 
b) conta devedora; 
c) conta credora; 
d) histórico que represente a essência econômica da transação ou o código de histórico padronizado, neste caso baseado em tabela 
auxiliar inclusa em livro próprio; 
e) valor do registro contábil; 
f) informação que permita identificar, de forma unívoca, todos os registros que integram um mesmo lançamento contábil.  
Observe que, por exigência do item 6 da Norma, a escrituração contábil deve conter, no mínimo, 6 (seis) elementos. No entanto, a 
opção “A” trouxe apenas 3 (três), faltando alguns elementos essenciais, tais como: “histórico” e “valor do registro contábil”, exigidos 
nos subitens “d” e “e, respectivamente. Portanto, a opção “A” do Gabarito 1 está INCORRETA. Sobre os livros contábeis, essa mesma 
NORMA diz o seguinte: 
9. Os livros contábeis obrigatórios, entre eles o Livro Diário e o Livro Razão, em forma não digital, devem revestir-se de formalidades 
extrínsecas, tais como: 
a) serem encadernados; 
b) terem suas folhas numeradas sequencialmente; 
c) conterem termo de abertura e de encerramento assinados pelo titular ou representante legal da entidade e pelo profissional da 
contabilidade regularmente habilitado no Conselho Regional de Contabilidade. 
10. Os livros contábeis obrigatórios, entre eles o Livro Diário e o Livro Razão, em forma digital, devem revestir-se de formalidades 
extrínsecas, tais como: 
a) serem assinados digitalmente pela entidade e pelo profissional da contabilidade regularmente habilitado; 
b) quando exigível por legislação específica, serem autenticados no registro público ou entidade competente.  
Observe que, ao contrário do que está dito na opção “C”, a exigência das formalidades extrínsecas, previstas nos itens 9 e 10, vai 
depender do tipo de livro contábil que a entidade tiver: se em forma digital ou NÃO digital. Ademais, o termo “intrínsecas” sequer 
foi mencionado no texto da sobredita NORMA. Portanto, também está INCORRETA a opção “C”. Recomenda-se, portanto, o 
indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
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Questão 26: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicita-se, contra o 
Gabarito Preliminar desta Questão foi apresentado um único recurso, por meio do qual o Recorrente alega que a referida questão 
estaria em desacordo com edital do certame. Segue a questão contestada:  
PROVA DE GABARITO 1:  
26. As anuidades recebidas pelo CREMEC devem ser classificadas como receitas 
A) de contribuições. 
B) de serviços profissionais. 
C) patrimoniais. 
D) tributárias. 
Não assiste razão ao Recorrente pelas razões seguintes: O Regimento Interno do CREMEC, aprovado pela Resolução nº 50/2018, diz 
que: Art. 1º - O Conselho Regional de Medicina do Estado do Ceará (CREMEC), conforme a Lei 3.268, de 30/09/1957, regulamentada 
pelo Decreto nº 44.045, de 19/07/1958, a Lei n° 11.000, de 15/12/2004, e o Decreto n° 6.821, de 14/04/09, é uma autarquia federal 
dotada de personalidade jurídica de direito público, com autonomia administrativa e financeira, (…) Observe que o Regimento 
Interno menciona a Lei Federal nº 3.268/57, que dispõe sobre os Conselhos de Medicina. A referida lei, nas alíneas “j” e “c” dos 
artigos 5º e 16, respectivamente, prevê a arrecadação de receitas provenientes de ANUIDADES. As anuidades cobradas pelos 
Conselhos de Classe são classificadas orçamentária e contabilmente como Receitas de Contribuições. Isso está muito claro no Manual 
de Contabilidade Aplicado ao Setor Público (MCASP), páginas 48 e 49. Veja: “As contribuições classificam-se nas seguintes espécies: 
a. Código 1.2.1.0.00.0.0 – Receita Corrente – Contribuições – Contribuições Sociais (...) 
b. Código 1.2.2.0.00.0.0 – Receita Corrente – Contribuições – Contribuições Econômicas (...) 
c. 1.2.3.0.00.0.0 – Receita Corrente – Contribuições – Contribuição para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação 
Profissional Espécie de contribuição que se caracteriza por atender a determinadas categorias profissionais ou econômicas, 
vinculando sua arrecadação às entidades que as instituíram. Não transitam pelo Orçamento da União. Estas contribuições são 
destinadas ao custeio das organizações de interesse de grupos profissionais, como, por exemplo: OAB, CREA, CRM e assim por diante. 
(…) O Edital do certame, no ANEXO II – Conteúdo Programático das Provas Objetivas – Republicado, na página 29, previu que, dentre 
outros, seriam cobrados os seguintes conteúdos: “Manual de contabilidade aplicado ao setor público” (tópico 4.3), “Conceituação e 
classificação da Receita” (tópico 6) e “Regimento Interno do CREMEC”(tópico 25). Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos 
recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 33: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicita-se, os Recorrentes 
pedem a anulação da questão por entenderem que todas as alternativas seriam verdadeiras. 
Segue a questão contestada: 
PROVA DE GABARITO 1: 
33. À luz dos fundamentos conceituais de contabilidade, assinale a afirmação FALSA. 
A) A inclusão de receitas e despesas numa equação patrimonial altera o valor do patrimônio líquido. 
B) A situação líquida positiva de uma entidade, obtida a partir do confronto das receitas com as despesas, será considerada 
superavitária. 
C) O passivo total do balanço patrimonial corresponde ao somatório do capital próprio com o de terceiros. 
D) O patrimônio bruto é o somatório do saldo de todas as contas do ativo. 
Ao contrário do que defendem os Recorrentes, a afirmativa contida na opção “B” é FALSA, isso porque o confronto das receitas com 
as despesas nos fornece tão somente o resultado econômico, que pode ser lucro ou prejuízo, apurado na Demonstração do Resultado 
do Exercício. A Situação Líquida resulta da diferença entre o Ativo e o Passivo (exigível), daí porque, essa diferença, quando positiva 
(ativo maior que passivo), é tecnicamente chamada de PATRIMÔNIO LÍQUIDO. 
Oportuno ressaltar que esse tópico é objeto de estudo das primeiras aulas de contabilidade introdutória ou contabilidade básica, 
conforme se vê a seguir: “Situação Líquida é a diferença entre Ativo e Passivo. Já sabemos que o ativo é composto pela soma de 
todos os bens e direitos e o passivo é composto pela soma de todas as obrigações. Sendo assim, a situação líquida é a diferença entre 
bens/direitos e obrigações” (RIBEIRO, O. M. Contabilidade Geral Fácil . 9. ed. São Paulo: Saraiva, 2013). “O que se trata: a soma de 
todos os bens, com a soma de tudo que é de direito da entidade receber, menos todas as obrigações. Após esse cálculo, sobraria, 
faltaria ou seria exatamente suficiente? A resposta a esta pergunta define se a situação líquida é positiva (ativo maior que o passivo), 
se é negativa (passivo maior que o ativo) e nula (ativo exatamente igual ao passivo)” (SILVA, J. E. da. Contabilidade Geral . 2. ed. 
Curitiba: IESDE BRASIL S.A., 2008). Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 37: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicita-se, contra o 
Gabarito Preliminar desta Questão foi apresentado um único recurso. Para o Recorrente, a opção “A” também estaria correta. 
Segue a questão contestada: 
PROVA DE GABARITO 1: 
37. Acerca das normas que tratam da responsabilidade na gestão fiscal, é correto afirmar que 
A) o balanço patrimonial conterá a evolução do patrimônio líquido dos últimos dois exercícios, destacando a origem e a aplicação 
dos recursos obtidos com a alienação de ativos. 
Não assiste razão ao Recorrente, isso porque o balanço patrimonial sequer é citado no texto da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei 
de Responsabilidade Fiscal - LRF). A evolução do patrimônio líquido e o destaque da origem e a aplicação dos recursos obtidos com 
a alienação de ativos, citados na opção “A”, são exigências legais relativas ao Anexo de metas fiscais (LRF, Art.4º, §2º, Inc iso II). 
Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 39: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicita-se, argumentou 
que o Gabarito Oficial divulgado estaria errado, mas não formulou seu pedido: se alteração de gabarito ou anulação da questão. 
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O outro Recorrente, por meio do Protocolo 0121, pede alteração do gabarito de “A” para “C” da Prova de Gabarito 4. 
Segue a questão contestada: 
GABARITO 4 
39. Sobre a retenção de tributos federais, é correto afirmar que 
A) não haverá retenção de tributos nos pagamentos efetuados a órgãos da administração pública direta do Governo Federal, 
Estadual ou Municipal. 
B) será efetuada sobre qualquer forma de pagamento, excetuando, apenas, os pagamentos antecipados por conta de fornecimento 
de bens ou de prestação de serviços, para entrega futura. 
C) deverá incidir sobre o valor constante da nota fiscal em caso de pagamentos com acréscimos de juros e multas por atraso no 
pagamento. 
D) se trata de uma obrigatoriedade tributária aplicada somente aos órgãos e entidades integrantes da administração pública. 
Examinando a questão, conclui-se de fato, a opção “A” está incorreta porque a não retenção a que se refere à norma tributária 
(IN/RFB nº 1.234, de 11/01/2012), diz respeito apenas a valores correspondentes a alguns tributos. Eis o teor da Norma: 
DAS HIPÓTESES EM QUE NÃO HAVERÁ RETENÇÃO 
Art. 4º Não serão retidos os valores correspondentes ao IR e às contribuições de que trata esta Instrução Normativa, nos pagamentos 
efetuados a: 
XV - órgãos da administração direta, autarquias e fundações do Governo Federal, Estadual ou Municipal, observado, no que se refere 
às autarquias e fundações, os termos dos §§ 2º e 3º do art. 150 da Constituição Federal;  
Com relação à opção “C”, esta encontra-se plenamente de acordo com o texto da sobredita norma tributária, estando, portanto, 
correta. Veja: 
DA OBRIGATORIEDADE DE RETENÇÃO DOS TRIBUTOS 
Art. 2º §11. Em caso de pagamentos com acréscimos de juros e multas por atraso no pagamento, a retenção deverá incidir sobre o 
valor da nota fiscal incluídos os acréscimos. 
Ante o exposto, como medida de Justiça, recomendamos ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO 39, Gabarito 4, de ‘‘A’’ (não haverá 
retenção de tributos nos pagamentos efetuados a órgãos da administração pública direta do Governo Federal, Estadual ou Municipal) 
para “C”(deverá incidir sobre o valor constante da nota fiscal em caso de pagamentos com acréscimos de juros e multas por atraso 
no pagamento). Recomenda-se, portanto, Alteração do gabarito preliminar. 
Questão 41: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicita-se, contra o 
Gabarito Preliminar desta Questão foi apresentado um único recurso. 
Segue a questão contestada: 
PROVA DE GABARITO 1: 
41. O resultado do exercício, apurado no balanço orçamentário, representou um(a) 
A) economia orçamentária. 
B) excesso de arrecadação. 
C) limitação de empenho. 
D) superavit orçamentário. 
O Recorrente entende que a questão teria duas respostas certas: excesso de arrecadação (opção A) e superavit orçamentário (opção  
Tal recurso não merece prosperar pelas razões seguintes: 
O EXCESSO DE ARRECADAÇÃO é diferença positiva entre a RECEITA ARRECADADA e a RECEITA PREVISTA. Isso está muito claro na Lei 
nº 4.320/64: Art.43 § 3º Entende-se por excesso de arrecadação, para os fins deste artigo, o saldo positivo das diferenças acumuladas 
mês a mês, entre a arrecadação prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendência do exercício. 
O RESULTADO ORÇAMENTÁRIO, por seu turno, é a diferença entre as RECEITAS E DESPESAS, ambas realizadas. Se a receita realizada 
(arrecadada) for maior que a despesa realizada (empenhada), o resultado orçamentário será positivo, chamado de SUPERAVIT 
ORÇAMENTÁRIO. Caso contrário, o resultado negativo será um DEFICIT ORÇAMENTÁRIO. 
Isso também é muto claro na Lei nº 4.320/64, notadamente no Balanço Orçamentário (Anexo 12 da referida lei). 
Tomando por base os dados apresentados na Questão, o excesso de arrecadação foi de R$ 100.000,00 (receita arrecadada, menos 
receita prevista) e o superavit (resultado orçamentário positivo) foi de R$ 130.000,00 (receita arrecadada, menos despesa 
empenhada). Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 42: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicita-se, o recorrente 
alega que a resposta correta seria a opção B (R$ 800.000,00). 
Segue a questão contestada: 
PROVA DE GABARITO 1: 
42. A dotação orçamentária, em 2023, foi de 
A) R$ 890.000,00. 
B) R$ 800.000,00. 
C) R$ 940.000,00. 
D) R$ 900.000,00 
Não assiste razão ao Recorrente porque a dotação orçamentária final é o somatório da dotação orçamentária inicial (autorização 
legislativa concedida quando da aprovação da LOA), com as novas autorizações orçamentárias, denominadas de créditos adicionais. 
Toda vez que um órgão ou entidade pública abre um crédito adicional, não sendo um crédito por anulação de dotação, a dotação 
orçamentária inicial sofre um acréscimo, caracterizando nova autorização de despesa. Ou seja, o valor do novo crédito adicional, 
como o próprio nome já indica, é adicionado à dotação orçamentária existente (Vide o Capítulo da Lei 4.320/64 destinado aos créditos 
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adicionais). Como a autorização orçamentária inicial foi de R$ 800.000,00 e, no curso do exercício financeiro, foram abertos créditos 
adicionais (não decorrentes de anulação de dotação) no valor de R$ 90.000,00, ao final do exercício, a dotação orçamentária fechou 
em R$ 890.000,00. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
 

Técnico em Tecnologia da Informação 
Questão 3: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicita-se, anulação da 
questão, alegando que não há resposta correta. O gabarito preliminar está correto, pois, na construção “...questões intrínsecas à sua 
construção...”, o uso da crase é facultativo devido à presença do determinante pronominal “sua” em substituição ao artigo definido 
feminino “a”. Diante do exposto, a questão reclamada não merece reparo. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e 
a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 8: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicita-se, alteração do 
gabarito, alegando que a resposta correta é a “letra C” e não a “letra D” presente no gabarito, o candidato questiona a resposta 
correta apresentada no gabarito, afirmando existirem duas respostas corretas: A e D. O primeiro candidato defende que a construção 
“Em tratando-se...” está correta, no entanto demonstra desconhecimento da norma da colocação do pronome átono proclítico “se” 
atraído pela preposição “em” com uso do verbo no gerúndio. Já o segundo candidato afirma ter duas respostas corretas. A banca 
defende que há apenas a construção “Não nos cabe...” como o pronome átono bem colocado segundo a norma-padrão da língua 
portuguesa em que o pronome átono “nos” é atraído pelo advérbio de negação “Não” para antes do verbo “cabe” (uso proclítico). 
Já a construção “Não referir-me-ei...” deveria ter o uso proclítico “Não me referirei...”, em que o pronome átono “me” é atraído pelo 
advérbio “Não”, mesmo o verbo estando no futuro; a construção “Quando utiliza-se...” o uso também é proclítico, posto que a 
conjunção adverbial “Quando” atrai o pronome átono “se” para antes do verbo. Também deve ter uso proclítico a construção mal 
colocada “Em tratando-se...”, como já foi explicado anteriormente. Diante do exposto, a questão reclamada não merece reparo. 
Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 17: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicita-se, Os candidatos 
cujos protocolos são 0072 e 0106 estão questionando a questão 17: Zefinha decidiu investiu R$16.000,00 em uma aplicação 
financeira com juros simples, a uma taxa de 1,2% ao mês. Após um certo período, Zefinha recebeu um total de R$21.280,00. Sabendo 
que o montante final inclui o valor inicial mais os juros acumulados, por quanto tempo, aproximadamente, o dinheiro de Zefinha 
ficou aplicado? Ambos alegam que não possui um item com a resposta aproximada. Dessa forma, devido a um erro de grafia, 
considero o recurso aceito e “sugiro anular a questão em virtude de imprecisão, erro material de grafia, dúvida de interpretação, ou 
outro aspecto que caracterize má formulação da questão”. Conclusão da Banca: recomendamos que a mesma seja anulada. 
Questão 27: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicita-se, anulação pois 
“A questão 27 coloca como gabarito o item:D, poreḿ, há informações nos itens que mostram que a opção pode está errada. A 
questão mostra que os itens, I, III e IV estão corretos, no entando o item II está correto, pois: Estratégia do Serviço: Este estágio da 
ITIL® visa entender as necessidades dos clientes e como os serviços de TI podem criar valor para eles. A ideia é definir quais serviços 
devem ser oferecidos e como eles se alinham com os objetivos do negócio. Projeto de Serviço: Este é o estágio que lida com a 
implementação de novos serviços ou a modificação de serviços existentes. Isso envolve o planejamento e a construção dos serviços, 
assegurando que eles sejam desenvolvidos de acordo com as especificações e requisitos definidos. Isto mostra que o item é 
verdadeiro!”. Um dos princípios fundamentais em concursos públicos é garantir a imparcialidade e a objetividade nas questões 
apresentadas aos candidatos. Quando uma questão não apresenta uma alternativa correta ou quando as opções fornecidas não 
correspondem à resposta adequada, pode-se ferir esses princípios, prejudicando a isonomia entre os candidatos.    
Sobre o recurso apresentado em relação à questão 27, que coloca como gabarito a alternativa D. Após revisão, identificamos que a 
questão pode conter informações que impactam a precisão das alternativas. Assim, diante da ausência de alternativa correta, a 
anulação da questão é a medida mais adequada para preservar a equidade entre os candidatos e assegurar a transparência do 
concurso. Diante da ausência de alternativa correto item correto recomendamos que a mesma seja anulada.  
Item I: A descrição da ITIL® (Versão 3) e suas cinco fases está correta, embora o termo "Projeto de Serviço" seja tecnicamente 
impreciso. Item correto  
Item II: Embora a descrição da estratégia do serviço esteja correta, o uso do termo "Projeto de Serviço" compromete a precisão, pois 
o correto seria "Desenho do Serviço". Item correto 
Item III: Correto. O COBIT 4.1 realmente fornece uma abordagem válida para o gerenciamento de TI. Item correto 
Item IV: Correto. A afirmação sobre a melhoria contínua está alinhada com os conceitos da ITIL®. Item Correto 
Gabarito 1 – item C – I, III e IV - Anular  
Gabarito 2 – Item A – I, III e IV - Anular 
Gabarito 3  - Item D –  I, III e IV Anular 
Gabarito 4 – Item B – I, III e IV Anular 
Conclusão da Banca: recomendamos que a mesma seja anulada. 
Questão 28: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicita-se, que O erro 
desta questão está na associação da alternativa correta, que, segundo a banca, é a alternativa C: "sua camada de Transporte é 
responsável por garantir a entrega dos dados sem erros e na sequência correta.", no qual vejo que na verdade a alternativa certa era 
para ser a B, conforme eu justifico a seguir: A camada de Transporte, tanto no modelo OSI quanto no TCP/IP, tem a finalidade de 
definir como os dados serão propagados com base no cenário de comunicação em rede. Essa camada utiliza dois protocolos 
principais: TCP e UDP. O protocolo TCP, de maneira geral, funciona conforme descrito na alternativa considerada correta pela banca, 
garantindo a entrega dos dados sem erros e em ordem. Por outro lado, o protocolo UDP realiza a transmissão de dados sem garantir 
a entrega correta ou a ordem, priorizando a rapidez na sequência de envio dos datagramas. Em resumo, a presença do protocolo 
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UDP na camada de Transporte contraria a descrição dada na alternativa C, que afirma que a camada garante a entrega dos dados 
sem erros e na sequência correta. Continuando, comparando esta alternativa com as demais, sabe-se que a alternativa B: "nele a 
camada de Enlace de Dados é responsável por fornecer um canal de comunicação para a transmissão de bits sem erros." está mais 
certa bem mais certa, já que na camada de Enlace de Dados, são implementados mecanismos para fornecer um canal de comunicação 
que BUSCA GARANTIR a transmissão de dados com detecção e correção de erros. Em síntese, vejo erro quanto a lógica da alternativa 
correta C dado pela a banca, que inegavelmente não apresenta validade, ou pelo menos validade maior, do que em comparação a 
alternativa B. De fato, os recorrentes estão cobertos de razão, sobre o recurso da questão, na qual a alternativa C, gabarito 2, foi 
indicada como correta, afirmando que "sua camada de Transporte é responsável por garantir a entrega dos dados sem erros e na 
sequência correta." Após análise, defendemos que a alternativa correta deveria ser a B, por diversos motivos: 

1. Função da Camada de Transporte: De fato, a camada de Transporte é responsável por garantir a entrega dos dados, 
utilizando protocolos como TCP (Transmission Control Protocol) e UDP (User Datagram Protocol). O protocolo TCP, 
conforme mencionado, garante a entrega sem erros e na sequência correta, mas a presença do protocolo UDP na mesma 
camada contradiz a afirmação de que a camada de Transporte sempre garante a entrega correta. O UDP prioriza a 
velocidade e não garante a entrega ou a ordem dos pacotes, o que torna a descrição da alternativa C incompleta e 
imprecisa. 

2. Função da Camada de Enlace de Dados: A alternativa B, que afirma que "a camada de Enlace de Dados é responsável por 
fornecer um canal de comunicação para a transmissão de bits sem erros," também merece destaque. Essa camada 
implementa mecanismos de controle de erros e de fluxo, que buscam garantir a transmissão de dados com detecção e 
correção de erros. Portanto, ela é, de fato, responsável por proporcionar um canal de comunicação mais confiável para a 
transmissão de dados. 

3. Comparação das Alternativas: A alternativa C carece de validade ao não reconhecer que nem todos os protocolos da 
camada de Transporte garantem a entrega correta. Por outro lado, a alternativa B está fundamentada em práticas e 
conceitos estabelecidos no modelo OSI, onde a camada de Enlace de Dados de fato oferece garantias de comunicação. 

Conclusão da Banca: Diante do exposto recomendo Alterar a resposta da questão, por exemplo, de ‘‘C’’ (sua camada de Transporte 
é responsável por garantir a entrega dos dados sem erros e na sequência correta.) para “B” (nele a camada de Enlace de Dados é 
responsável por fornecer um canal de comunicação para a transmissão. 
Gabarito 1 - questão 28 o item estava o item B (sua camada de Transporte é responsável por garantir a entrega dos dados sem erros 
e na sequência correta.) e o correto é o C (entrega dos dados sem erros e na sequência correta. o item correto C – (nele a camada de 
Enlace de Dados é responsável por fornecer um canal de comunicação para a transmissão de bits sem erros. 
Gabarito 2 - questão 28 o item estava o item C (sua camada de Transporte é responsável por garantir a entrega dos dados sem erros 
e na sequência correta. item correto B (nele a camada de Enlace de Dados é responsável por fornecer um canal de comunicação para 
a transmissão de bits sem erros.) 
Gabarito 3 - questão 28 o item estava o A (sua camada de Transporte é responsável por garantir a entrega dos dados sem erros e na 
sequência correta.) O correto C (nele a camada de Enlace de Dados é responsável por fornecer um canal de comunicação para a 
transmissão de bits sem erros.) 
Gabarito 4 - questão 28 item estava o D (sua camada de Transporte é responsável por garantir a entrega dos dados sem erros e na 
sequência correta correto B (nele a camada de Enlace de Dados é responsável por fornecer um canal de comunicação para a 
transmissão de bits sem erros. Recomenda-se, portanto, Alteração do gabarito preliminar. 
Questão 31: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicita-se, apresentando 
o seguinte fundamento: “A questão 31 tem como gabarito correto o item: D, com as opções III e IV como afirmativas verdadeiras, no 
entanto, o tem I, pode ser considerado como verdadeiro: A criptografia é uma técnica usada para proteger dados, tornando-os 
inacessíveis e incompreensíveis para usuários não autorizados. No entanto, a criptografia não é projetada para identificar 
vulnerabilidades nos sistemas ou nos dados. Em vez disso, sua função principal é proteger a confidencialidade e a integridade das 
informações durante a transmissão ou armazenamento. A sua outra função fala exatamente de alguns pilares da Segurança da 
Informação e a mesma não é projetada para vulnerabilidades o que torna o item correto.” O gabarito preliminar indique que a opção 
"O controle de acesso envolve a definição e o gerenciamento das permissões de usuários e sistemas, estabelecendo quem pode 
acessar e operar em determinados recursos." e "A detecção e a prevenção de intrusões são métodos usados para identificar e mitigar 
atividades maliciosas em um sistema, prevenindo possíveis ataques.") estão corretas. Em análise dos itens revela que o item "A 
criptografia é uma ferramenta que protege os dados, tornando-os inacessíveis e incompreensíveis para usuários não autorizados, 
mas não identifica vulnerabilidades." tem a afirmação parcialmente correta. A criptografia é, de fato, uma ferramenta essencial para 
proteger dados, tornando-os inacessíveis e incompreensíveis para usuários não autorizados. No entanto, a parte que diz que a 
criptografia "não identifica vulnerabilidades" deixa a afirmação sem objetivo e confusa. Recomenda-se, portanto, o indeferimento 
dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 35: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicita-se, apresentando 
o seguinte fundamento: “Prezada CEV/UECE, venho através deste recurso interpor em relação a questão 35 da prova de gabarito 4. 
A questão: A técnica de virtualização de hardware permite emular um computador, possibilitando que a camada de software seja 
executada sem expor os detalhes do hardware físico subjacente. Em um ambiente de computação distribuída, essa técnica é valiosa 
para garantir que o sistema operacional e os softwares do usuário sejam executados em uma máquina virtual com características 
permanentes, conforme projetado, verificado e validado, independentemente do hardware físico utilizado. Com base nesse contexto, 
é correto afirmar que A) adquirir computadores com maior capacidade de memória principal pode otimizar o desempenho, já que 
sistemas distribuídos em máquinas virtuais demandam mais memória física do que quando executados diretamente em hardware 
físico. B) adquirir licenças de software de usuário no volume de uma licença para cada computador físico pode ser vantajoso, uma vez 
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que as máquinas virtuais não necessitam de licenças adicionais. C) utilizar um computador com capacidade de comunicação de dados 
ampliada pode melhorar o desempenho, pois sistemas distribuídos em máquinas virtuais tendem a consumir mais recursos de rede 
do que quando executados em um único computador físico. D) garantir que os computadores físicos tenham processadores similares 
pode melhorar a compatibilidade e eficiência, já que sistemas distribuídos fortemente acoplados compartilham intensamente recursos 
e funcionam melhor em máquinas virtuais quando os computadores físicos são compatíveis. Analisando as alternativas é possível 
argumentar o seguinte: A) adquirir computadores com maior capacidade de memória principal pode otimizar o desempenho, já que 
sistemas distribuídos em máquinas virtuais demandam mais memória física do que quando executados diretamente em hardware 
físico. Compreendo que esteja incorreta por conta de a virtualização poder otimizar o uso da memória física, pois a máquina virtual 
recebe uma alocação de memória, e o gerenciador de memória do hipervisor (software de virtualização) distribui essa memória de 
forma eficiente entre as máquinas virtuais. Em muitos casos a virtualização pode levar a uma melhor utilização da memória física do 
que a execução direta de sistemas operacionais. C) utilizar um computador com capacidade de comunicação de dados ampliada pode 
melhorar o desempenho, pois sistemas distribuídos em máquinas virtuais tendem a consumir mais recursos de rede do que quando 
executados em um único computador físico. Esta é a que considero correta, pois em um ambiente virtualizado, a comunicação entre 
as máquinas virtuais ocorre através da rede, mesmo que estejam no mesmo hardware físico. Se houver muitas máquinas virtuais ou 
se as aplicações forem intensivas em rede, uma boa capacidade de comunicação é fundamental para garantir um bom desempenho, 
com isso acredito ser crucial, utilizar um computador com capacidade de comunicação de dados ampliada, para otimizar o 
desempenho de sistemas distribuídos em máquinas virtuais, pois a comunicação entre as VMs ocorre principalmente através da rede. 
Com isso solicito que o gabarito seja alterado para alternativa C, ao invés da alternativa A conforme divulgado no gabarito preliminar. 
Solicito esta alteração, pois conforme elucidado nas informações acima acredito que a alternativa C se enquadre melhor no que foi 
pedido pela questão.” O gabarito preliminar indique que a opção "Adquirir computadores com maior capacidade de memória 
principal pode otimizar o desempenho, já que sistemas distribuídos em máquinas virtuais demandam mais memória física do que 
quando executados diretamente em hardware físico." e está correta. Em análise dos itens revela que o item " Utilizar um computador 
com capacidade de comunicação de dados ampliada pode melhorar o desempenho, pois sistemas distribuídos em máquinas virtuais 
tendem a consumir mais recursos de rede do que quando executados em um único computador físico." a afirmativa está 
parcialmente correta, mas incompleta. Melhorar a capacidade de comunicação de dados pode aumentar o desempenho em sistemas 
distribuídos, que tendem a consumir mais recursos de rede. No entanto, a comparação com um único computador físico é simplista, 
pois o desempenho também depende de fatores como processamento, memória e armazenamento. Além disso, sistemas 
distribuídos oferecem outras vantagens, como escalabilidade e resiliência, que não são mencionadas na afirmativa. Recomenda-se, 
portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 36: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicita-se, apresentando 
o seguinte fundamento: “O gabarito preliminar da banca, indicando a alternativa A como correta, não deve ser mantido pelas razões 
a seguir. . A alternativa correta é o item B (ambas são verdadeiras). A arquitetura de V on Neumann é a base para muitos sistemas 
computacionais modernos, e a técnica de prefetching realmente melhora a eficiência do processamento. Ao antecipar a busca de 
instruções, a CPU pode minimizar o tempo de espera por dados que estariam normalmente armazenados na memória principal. 
Existem diferentes estratégias de prefetching, como prefetching sequencial, onde as instruções seguintes são carregadas com base 
na sequência esperada, e prefetching adaptativo, que ajusta o comportamento de acordo com os padrões de execução observados. 
Essas técnicas ajudam a maximizar o uso do pipeline da CPU, garantindo que os ciclos de clock sejam usados de maneira mais eficiente. 
Esse mecanismo de prefetching é crucial para lidar com a latência da memória e permite que as CPUs operem em velocidades muito 
mais altas, mesmo com a limitação da velocidade de acesso à memória. Assim, a arquitetura de V on Neumann, ao permitir esse tipo 
de otimização, continua sendo relevante em design de sistemas computacionais. Assim, solicito o provimento deste recurso para troca 
de gabarito da questão, visto que o item B é correto.” O gabarito preliminar indique que a opção " I é verdadeira e II é falsa." e está 
correta. O candidato defende que ambas as proposições deveriam ser verdadeiras, com base no argumento de que o prefetching é 
uma técnica usada para melhorar o desempenho de CPUs, o que de fato é verdade. No entanto, o equívoco reside no fato de que o 
prefetching não é parte intrínseca da arquitetura de Von Neumann, mas sim uma técnica adicional que foi desenvolvida 
posteriormente para melhorar a eficiência das CPUs. A arquitetura de Von Neumann não descreve ou requer prefetching. 
Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
Questão 39: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão em análise, solicita-se, apresentando 
o seguinte fundamento: “A questão 39 está dando como gabarito correto o item: A, com os itens I e III como corretos, no entanto o 
item IV também está correto, vejamos: A Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD) tem várias responsabilidades em relação 
à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), incluindo: Supervisão e Regulação: A ANPD é responsável por supervisionar o 
cumprimento da LGPD por organizações públicas e privadas. Orientações: Ela deve prestar orientações sobre a aplicação da lei, 
ajudando as entidades a entender suas obrigações. Investigações: A ANPD tem a autoridade para investigar denúncias de violações 
de dados pessoais e tomar medidas administrativas em resposta a essas situações. Propostas de Mudanças: A ANPD também pode 
sugerir alterações na legislação de proteção de dados, conforme necessário. Essas funções são essenciais para garantir a proteção 
dos dados pessoais dos cidadãos e promover a conformidade com a legislação.” O gabarito preliminar indique que a opção " I e III." 
e está correta. O candidato defende que a proposição “IV” deveria ser verdadeira, mas está incompleta. A ANPD supervisiona e regula 
a aplicação da LGPD, fornece orientações e investiga denúncias, mas não pode modificar diretamente a legislação, apenas propor 
mudanças ao Congresso Nacional. Além disso, a ANPD tem outras funções importantes, como fiscalizar, aplicar sanções, promover 
educação sobre proteção de dados e autorizar transferências internacionais de dados. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos 
recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
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ANEXO II DO COMUNICADO Nº 114/2024-CEV/UECE, DE 09/10/2024 

Gabaritos Oficiais Definitivos das Provas do Concurso Público do Conselho Regional de Medicina do Estado 
do Ceará. 

 

AGENTE FISCAL - GABARITO DEFINITIVO 1 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

A A C D C B A B C D D A B A D C C D Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B A B D B C D B C C D B A C C A B D C 
 

AGENTE FISCAL - GABARITO DEFINITIVO 2 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D B A C D C D A B C B D C B A D B C Nula A 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

C D B A C C D B C A D C A C B D C A B D 
 

AGENTE FISCAL - GABARITO DEFINITIVO 3 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B D B A B D C C A B A C D D B B D A Nula C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

A C D C A A B C A D B A C D A B B D A A 
 

AGENTE FISCAL - GABARITO DEFINITIVO 4  

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C C D B A A B D D A C B A C C A A B Nula D 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

B A C D B D A A D B A B D B D A D C C B 

 

TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - GABARITO DEFINITIVO 1 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

A A C D C B A B C D C D B C A B Nula D B D 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

C B B D B A Nula C D A C D A A C B C D B A 
 

TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - GABARITO DEFINITIVO 2 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D B A C D C D A B C A B D B D A Nula B D A 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

B C D B C D Nula B C B A C D B D A B B C A 
 

TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - GABARITO DEFINITIVO 3 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B D B A B D C C A B D C A D B C Nula A C B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

A D C A A B Nula C B C D B C D B C D C A A 
 

TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - GABARITO DEFINITIVO 4 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C C D B A A B D D A B A C A C D Nula C A C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D A A C D C Nula B A D B A B C A D A A D A 
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CONTADOR - GABARITO DEFINITIVO 1 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

A A B B D C D B B A D C B A A B C D D A C D B A C 
 

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

A D C D D C A B A B D B C B B D A A C A D B C A D 
 

CONTADOR - GABARITO DEFINITIVO 2 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

D C C A B D B A C D C B A D C A D C A D D A C D A 

 

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

B A D C A D D C D A B C D C D C B D A C B C A C B 
 

CONTADOR - GABARITO DEFINITIVO 3 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

B D A C C B A C D B A A C B D C B A C B A C A B D 
 

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D C A B B A B A C C A D A B A B C C D B C A D B C 
 

CONTADOR - GABARITO DEFINITIVO 4 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

C B D D A A C D A C B D D C B D A B B C B B D C B 
 

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

C B B A C B C D B D C A B C C A D B B D A D B D A 
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